ri sui. Nam p̄babilitē timere possēt q̄ ei⁹ maritus seu q̄ cunq̄z aliis: dū occidere aliuz q̄rēt: necaret sīm Scō. i. iiiij. Lōcurrentibus p̄dictis periculis q̄ vident̄ valde p̄babilitā t̄ in plurib⁹ cuenientia: nō d̄ talis mulier suo pīugi reuelare: t̄ pp̄ bonū incertū restitu endi hereditatē: talibus pīculū exponere manifeste. Quar tum pp̄ periculum improbabilitatis. Nam nec vir nec fili⁹ nec ēt public⁹ index: hoc mulieri reuelanti credere obligantur: nīl probet dicta sua p̄ insallibilitia signa: aut p̄ violetas probatiōes: sive per testes idoneos. Nā ex solo ei⁹ dicto nō p̄t exhibēdare talem filium: maxime i terris in q̄b⁹ primo genita ex pīuetudine in toto vīlin p̄te succedūt. Insup sīm Scō. in talib⁹ terris si p̄t cro deret vxori sive i hoc tamē nō posset a sp̄nio auferre hereditatem: nīl in publico foro cū probaret talem. Et tūc oportet mulierem non tm̄ apō maritum: sed apud totam patriaz diffamari: t̄ isto presupposito sc̄z q̄ nēn debeat reuelare: rōne malorum grauiorum exinde contingētum. ¶ Quomō

debeat talis mulier satisface-
redī infra. Ubi tñ nō immi-
neret aliud periculū vel malū
nisi infamie iþi adultere: vel
mortis iue: vide q̄ si p̄moria
tur viro suo: deat ante mortē
ordinare cū p̄fessore suo v̄l a-
lia p̄sona matura: q̄ si moriat
postea reueleret ex pte sua viro
qñ. s. ex hoc p̄tobuiarie ne
putatiuus fili⁹ h̄eat hereditatez
totā v̄l p̄tē. Aliqñ v̄o hoc ma-
rito v̄l alijs p̄fosis extra p̄fessi-
onē tenet mulier reuelare vi-
debz si hec tria ocurrūt fili⁹. pri-
mo si apud maritū t̄ alios sup
hoc iortist grauis suspicio im-
p̄sa eēt t̄ occasio suspicādi to-
talr. Secundo si ex certis et
sufficientibus causis p̄t t̄ d̄z
rehementer t̄ valde probabi-
liter credē: q̄ nihil d̄ primis pe-
riculis supradictis hoc subseq-
retur aut cresceret: sed poti⁹
minueretur. Tertio si firmi-
ter premium ac: q̄ fili⁹ boīs ma-
riti voluntarie cedet. Sed si
parvulus est fili⁹ cessat ista rō
quia mittere potest illuz mar-
itus ad hospitale: cum nō te-
neat alere alienos nisi i etre
ma necessitate: cū alijs desit q̄
p̄uideat. || His at trib⁹ ocurrē-
tib⁹ reuelari deberet t̄ possit.

Sz vix ista ocurrūt: t̄ rarissi-
me p̄sumēdū ē q̄ concurrant.
Tinsup dici poss̄: s̄m guil.
q̄ etiā reuelare poss̄: si nō ti-
meret maritū: v̄l aliud imine-
ret periculū. H̄ut qdā v̄tiqz
viri sciēter vxorum adulterii
sustinentes: v̄l etiā cōsentien-
tes: immo qñqz vxores suas
ad hoc hortātes: v̄l qz p̄prios
filios nō p̄nt h̄ere: v̄l alia qua-
cūqz pudēda occasione. facta
etiā hac notificatiōe anq̄ vir-
cius pro educatione talis fili⁹
expendat: videtur deobliga-
ri a restitutiōe aliqua fienda
quia fecit qd̄ in se fuit: vt dam-
nū euitaret viri: expensarū in
educādo: t̄ hereditatiōis quo
ad alios: argu. extra de iuu. et
dā. da. c. si culpa. Nec tñ deb̄
manifestare adulterii p̄p pe-
riculū p̄sonae t̄ infamie detri-
mentū: t̄ odium ad cū euitan-
dū. Et si ante manifestationē
iam aliqua consūpſūlet hmōi
putatiuus filius: tenebit ipia
m̄ inq̄tum p̄t satisfacere: si
aliquid vt suum possidet. Et
si magistrus existes: qñ hoc no-
tificaē nollet iþe fili⁹ credere
hoc: nec cedere bonis putati-
ui p̄ris petē salte legitimaqz
que sine causis expressis a iua-

Tet*actatus*

re auferri nō dicitur ut legitimus
filius: nec contrariū probari: te
nebit nihilominus ipa mulier
heredibus de portioē illa abla-
ta sibi: de eo tunc quod prot*er* tunc nō placit.
Ex. de re.iu.li.vi.c.nemo. Et
hoc quod fuit i mora ad notificā-
dū: quoniam potuit, prouideri. **Contra**
nonquod mulier talis dicitur reuelare
crimē suū filio suo spuriō: t in-
ducere cū ad dimittēdū here-
ditatē vero heredi. Ad hoc di-
cendū fabm **Sancto.** vbi supra: quod
aut filius crederet matris: aut nō
Si at crederet: nō aut probabile
es quod propter dictū dimitte-
ret hereditatē. Nam paucos
reperire cōtingit quod ita profecti
sint quod propter dicitur seruandam iu-
sticiā in foro dei dimittant ma-
gnas possessiones: quos retine-
re pronunt iure exteriori: t vellēt
spurius reputari. Nec hic mer pro-
sumere prot*er* nisi antea multum
fuiser expta de bona voluntate
filii sui. Non ergo dicitur se expo-
nere periculo certo dissamati-
onis apud filiū: propter incer-
tam correctionem illius. **Si**
vero non crederet: tunc sequeret
inde duplex malum. **Primū:**
quod ipa dissimare*st*. **Secundūm**
quod ab illo sicut antea hereditas
possidet*st*. **Si** quos autē instet

quod tali filio debet reuelari: ne. s.
ignorāter forte copularetur pro
matrimoniale cōiugii iure foro-
ri: aut alteri sue, propterque: seu
aliqua alia ficeret: que a iure
spurijs prohibita sunt. Dicen-
dum quod talis ignorātiā dicitur pro
uerat: oīno excusat: cū sit igno-
rātia facti. **Si** quoniam tunc factū ye-
niret ad luce: tale matrimonium
dirimendum est. **Si** ver que-
rat: an dato quod talis filius ex veris
matris se spuriū credat: tene-
at reddere bona que habuita
marito meris ceteris filijs at-
quod heredibus alijs predicti ma-
riti. Dicendū quod si hoc indubi-
tanter credit: tunc rōem illud cre-
dendi habz: teneat fabm dicitur: nō tunc
humano iure. **Si** tunc nō habz
sufficientem cām: tunc reddere non
tenetur: ex quo per se ver per
alterum sibi claret: quod non habet
sufficientem cām: seu dicitur rōem
credendi. **Contra** autē
inter cetera quotuo*rum* signa que
reddunt suspectam talem ma-
trem: ita quod ei de facili nō de-
bet credi. **Primū** ē amor. i. si
prediligat aliam prole*rum* viri sui
Secundūm est odium: vide-
licet si presumitur ipsum vel
verorem odire. **Tertiū** est

stulticia: qz mulier satua t leuis: primacis est sensus. Quarum ē incertitudo: cū nō constet ipsam ē vel fuisse certaz qz hunc concepit de adulterio nō de viro. Non enim hoc potest omni adultere ē certuz. Sed qd̄ remediū tali mulieri debet adhiberi. Dicit qz ei [fm sc̄o. vbi sup: a] triplex remediū dari pōt. Primiū est qz inducat filiū intrare religioez t tñ talem qz possit professio nem suā seruare ne. s. incidat in syllam volens ritare carib dim. Secundum est qz cleric⁹ fiat: vnde valeat tantum sc̄oz deū ecclastica bñticia accep tare: t his quasi sufficientib⁹ merito iam contentus: dimitat hereditatem alteri fratri laico in sc̄lo remanenti. Si tamen per nullā persuasionem honestam cor talis filij mater sectere potest vt hereditatez dimitat: non videtur qz debeat se prodere illi: cuz certa nō sit qz talis ab ea: impersuabil i alij tñ licitis t honestis sic etceret ex illo: immo forte tenacius retineret: ne spuri⁹ puta retur: cum talem notam mul ti caueant male nati. Tunc demū tertium remediū addē

dum est. s. qz saluo iure huma no t absqz infamia sua potest t debet de sua dote cum eam habebit in potestate. vñ dc parafrenalib⁹ si hz: t ceteris bonis t laboribus t sudorib⁹ suis: indemnem facere virum t legitimā eius prolem. Obligatur enī satissimere viro de cōsumptis ab illegitimo filio. Sed talis filius non tenetur satissimere que consumpsit qz diu bone fidei fuit. De hereditate autem mulier obligat heredib⁹ viri ab intestato vel heredibus scriptis: vel quib⁹ verisimiliter credit qz reliqz set hereditatem. Quod si nec citur: debet pauperib⁹ erga ri. Tinetur inqz idem correspondentiam iusticie. Nō enī dico qz teneatur ad restituendum equivalentis hereditati quia vt superius dictū est plurimū quidem differt inter habere t prope esse. Sed quia iste legitimus heres nūqz habuit hereditatem: licet fm iusticias fuerit prope: propterea minus qz equivalentis hereditati sufficit sibi pro hereditate fienda. Illud autem min⁹ determinetur sc̄om arbitriuz boni viri. Quod si nec hoc sic

ri potest: pro tunc nō obligat
Tenebit tamē cū peruenierit
ad pigniore fortunā. extra de
solū. c. Odoardus. Si dō tal
mulier nūq; h̄z vnde possit re
stituere: tūc ex impotētia excu
sat: si h̄ēat satisfaciēdi propoſi
tū. xiiii. q. vi. Si res. De ad
ultero āt c̄ ē filius: dicenduz
videt: si scit vel credidit simili
ter illū eē suū: vbi mater sua
satisfacere nō valeat: videt q̄
teneatur de expēſis patri pu
tatio: q; cām efficacem dedit
tali dāmno. extra de iiii. et dā
da. c. Si culpa: fm tñ possibi
litatē suā. Et si mitteret ipsa
adultera ad hospitale: v̄l quia
finxit mortuū peperisse: v̄l q;
notificauit sine suo pīculo non
eē filiū suū: tenebit hospitali
de nutrimento et alijs expensis
nisi notabilis paupertas excu
set eā: cum de iure naturali ad
hoc teneat di. i. c. Ius natura
le: et hospitalia pp paupes nu
tricendos fint facta: nō ppter
diuites. H̄z et de hereditate:
vel dote si dotaretur a p̄c pu
tatio: teneri videt ad arbitri
um boniviri attēta sua facul
tate: que tñ satisfactio occulte
sieri d̄z cum sine periculo ma
nifestari nō possit: ar. ii. q. i. c.

Si peccauerit. Si autē dī
bit adulter ex eo q̄ mulier
leuis ē: et cū alijs adulteratur
v̄l etiam q; ipa adultera dubi
tat v̄t sit ei v̄l mariti: relin
quāt iudicio dei: cui oīa nuda
sūt et apta: et grauarinō videt
de restitutiōe. De h̄mōi mate
ria. i. de muliere cōcipiente p
adulteriū: vide diffusē in sum.
|| Hosti. de pe. et re. g. Quibus
et qualiter ver. Quid si muli
er. Item Sco. in. iiiij. di. xv.
ar. iiiij. ad argumenta. Inde
cens est. n. vt in re dubia cer
ta def sentētia: ait Grego. di.
xxiiij. || Habuisse. In nullo th
casu ad obuādū h̄mōi pericul
v̄l malis: d̄z adultera v̄l adul
ter ērere abo: sū v̄l mortē par
uuli. xxij. q. ij. c. faciant.
Caplī. viij. l. qñ dēat fieri
restitutio.
Q uantū ad octauū. s. quā
do d̄z fieri restitutio: dī
cit Tho. fa. he. q. lxij. q̄ statim
q; sicut accipere rem alienam
est contra iusticiā: ita et detine
re eam: q; per hoc q̄ aliq̄s de
tinet rem alienā inuito dño: i
pedit eum ab vsu rei sue: et sic
facit ei iniuriā. Manifestū ē
aut q̄ nec p modicū r̄ps licet
alicui in peccato morari: sed

qibz tenet statim petim dimit
tere v'l deserere. Un dicit qsi
a facie colubri fuge petim. Et
ideo qibz tenet statim resti-
tuere: v'l dilatiōem petere ab
eo qui pōt vsum rei cedere.
Et siquidem teneant de icer-
tis: cū illud esset erogandum
in pias causas cum consilio ec-
clie: si hmōi persone h̄ntes
restituere remaneant ita pau-
peres cū filiis & familia q nō
babeat vnde viuat: fiat dicit
Ray. vt diri i casu sili supra i
titulo de decimis. Ibi autē sic
dicit. Si q̄s retinuit decimas
lōgo tpe: & nñc venit ad satis-
factiōem: & postulat ituitu dei
& ecclie: & maxime q: h̄z puā
substātiā: sibi remitti q acci-
pit tpe p̄tētio[. cū aliter opor-
teret cū sua familia mēdicare] q̄is ecclia oēs decimas posl̄
petere: si viderit istū cōtritus
& p̄ces ei⁹ inniti veritati: d̄z ei
tanq̄ pauperi dimittere vnde
viuat: cum hoc esset ei datura
postea. xvi. q. i. c. Qm. || Hoc
Ray. Qd in eligendū videſ:
vbi dant decime de more: pro-
ut est de iuse coī. Nā ſec⁹ vbi
de more nō dant: vel valde di-
minute: vident excusari. De
hoc tamen plene habes in. ij

p. s. ti. iiiij. c. iiij. Et dicit ibi glo-
vul. q̄ illi qui resignant i ma-
nu penitētiarij qui hoc nō fa-
cerent niſi penitentiarij resti-
tuerēt eis pro pte vel p toto
[qñ nescit cui fiēda ē restitu-
tio] q̄ nō credit eos eē in sta-
tu salutis. Dicit etiā paulop⁹
q̄ nō est neceſſe: q̄ fiat hmōi
restitution in manu penitentiā
rij: dūmō tñ sit parat⁹ ad ar-
bitriū ci⁹ v'l alteri⁹ boni viri
ſatisfacere. Dicit etiā q̄ i hoc
casu: c̄ps q̄ ē dispētator paupe-
rum: pōt dilationem dare vel
partē dimittere: vel etiā totuſ
si viderit ei expedire ad neceſ-
ſariam ſuſtentationem illius
tanq̄ alicuius alterius paupe-
ris: ita tamen q̄ quantum vti-
lius potest gerat negocium il-
lius: cui facienda est restitu-
tio: si persona eius eſſet nota:
videlicet exponendo illa que
erant restituenda in vſus ta-
les: qui magis ei poſſent pro-
ſicere quo ad deum. || Hec ibi
Guil. sup Ray. li. ii. c. de rap-
torib⁹. Si teneſ certis pſo-
nis q̄ noluit dare dilatiōez: d̄z
ad petitioem ipoz abſqz dilatiōe
ſatisfacere: vel cedere bo-
nis: quia fur & raptor ſemper
ſunt in moxa: et ideo ſemper
t ij

Tractatus

augent petm. ff. de cōdi. sur.
l. in re furtiva vbi lefi egent et
fame percūt; ne interueniente
paululi mora: inueniri nō va
leat q̄ redimāt di. v. c. Bapti
zari. Hēper. n. ē vitāda mora
vbi ē periculū di. trvij. c. De
Siracuse. et hoc etiā si op̄ ip
sum mendicare. Unū non dico
habito respectu ne egeat. Nam
contra hoc notaſ extra de vſur.
cum tu. Tamen Jul. ad
dit sine culpa potest accipere
vite necessaria: scz extreme.
Ray. moderate ſibi vita retē
ta quoisqz plene ſibi ſatisfia
ciat. || Hosti. vero ſic dicit. Sz
quid ſi non immineat tale pe
nūculuz necessitatis: et his qui
tenetur restituere nō potest
induci ad restitutionem ſlatiz
faciendam: puto q̄ discret⁹ ſa
cerdos potest conſcientiā ſuā
informare: ex eo q̄ intēdit vti
liter agere negocium credito
ris. Nam ſi videt q̄ aliter nō
potest recuperare imperpetu
um: vel non ita cito: vel ita cō
mode: potest recepto iuramē
to vel alia ſufficienti cautione
[ſi habere potest] dilationez
concedere: et ſub hac conditio
ne ſi hoc adimpleuerit ifra ta
lem diem peccatorem absolue

re: vt ſic creditor quod ei de
bet recuperet: et peccator non
recedat a prelbytero despera
tus. || Nec ille. Sed q̄ in fine
hui⁹. G. ſcz q̄ abſoluat ſub cō
ditione: corratiū aſlerit Jul.
dicens q̄ abſolutio a peccatis
nunq̄ debet fieri ſub conditio
ne: et ideo potest dici q̄ abſolu
at ſimpliciter ſi eſt abſolu
tus: ſed declarer q̄ non vale
bit abſolutio: niſi adimpleat p
miſſum. Jul. ¶ Archi. vero
super. c. Gires. xiiij. q. vij. q̄
rit vtrum habenti restituere
debeat haberet respect⁹ ut ege
at. Et dicit: videtur q̄ ſic. ff.
de iniur. l. in condemnati. ff.
de cefſi. bo. is qui. Et ſic nota
tur p B. extra d ſolu. c. Odo
ardus. Et facit ad hoc qđ ha
betur. xvij. q. vij. Quicunqz.
Sed Inno. per notata m. c.
cum tu. extra de vſur. Iec⁹ cre
dit ſim canones: vbi ibi notaſ
Aic. B. et || Hosti. q̄ inſoliduz
tenentur detentores vſuraz
et non ſolū inq̄tum ſacere poſ
ſunt. Qui || Hosti. in ſum. dicit
q̄ qui habent restituere: pau
latim ſingulis mensibus ſol
uant creditoribus: ſi aliter nō
poſſunt ſine magno ſuī detri
mento prout poterunt vel co